
 

1 
 

 

Prot. n. 0001594 Motta di Livenza (TV), 09/05/2019 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO TELEMACO OFFERTO DA 

INFOCAMERE PER L’ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE - ANNO 2019 – CIG Z99284AB80 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la richiesta del 07.05.2019 con cui il Responsabile Area Affari Generali e Legali ha manifestato 

l’esigenza di rinnovare il servizio elaborativo di accesso ai dati contenuti nel Registro delle Imprese che 

consenta al personale dedicato la conoscenza in tempo reale dei dati necessari per l’espletamento delle 

attività di verifica amministrativa; 

CONSIDERATO che le Camere di Commercio italiane si avvalgono della Società Infocamere per la gestione e 

l’organizzazione di un sistema informatico nazionale che permette di trattare e distribuire in tempo reale, 

anche a soggetti terzi, i dati contenuti nei registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle suddette 

Camere (Servizio Telemaco); 

ACCERTATO che per l’anno 2018 l’Amministrazione di ORAS S.p.A. ha già utilizzato il servizio oggetto del 

presente affidamento e che il personale dedicato all’utilizzo dello strumento ha confermato la validità e 

utilità dello stesso per adempiere alle verifiche amministrative previste per le procedure di gara; 

VISTO il preventivo tecnico/economico fornito da InfoCamere e pervenuto mezzo PEC in data 15/04/2019; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo per il rinnovo del servizio “Telemaco” opzione A - Fascia A1 è pari 

ad € 1.110 oltre IVA per n. 1 user fino a 2.250 operazioni; 

CONSIDERATO che l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più preventivi;  

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, per la sua specificità non risulta essere presente nel mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in esame. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 



 

2 
 

 

 

 

 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio “Telemaco”  Fascia A1, di collegamento alle banche 

Dati delle Camere di Commercio italiane offerto da “InfoCamere S.C.p.A” con sede legale in via G.B. 

Morgagni 13 - 00161 Roma - P.IVA 02313821007 per il costo complessivo annuale di € 1.110 oltre 

IVA; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione Bandi di Gara e 

Contratti sul profilo committente di ORAS. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., dott. Andrea 

Pauletti. 

f.to Francesco Rizzardo 
                Amministratore Delegato 


